nisi plicatus fuisset, ne recta cuspe semper feriret, perpauci ejus deceptionis gladium effugere possent. »

(1790) Hujusmodi expositio perfecte consonat cum commentario S. Brunonis in hunc Psalmum.

male (1791). Alii per ipsos, alii contra ipsos. Alii dicebant, dimittantur, quia boni sunt, alii dicebant, occidantur, quia mali sunt. Alii videntes signa, quæ faciebant, deos eos vocabant, et usque ab cœlos laudibus exaltabant: alii indignantes et super eos impetum facientes, in abyssum mergere conabantur; et hoc est, quod ait: « Ascendit usque ad cœlos, et descendit usque in abyssum (*Ibid.*) » Unde anima illorum in malis tabescebat, tantos aliquando cruciatus ferre non valens. Inde est, quod Apostolus ait: « Nolo ignorare vos, fratres, de persecutione quæ facta est nobis in Asia, quoniam supra modum gravati sumus: ita ut tæderet nos etiam vivere (*II Cor.* 1, 8). Turbati sunt itaque et moti sunt, sicut ebrius, non calice vini inebriati, sed calice passionis et afflictionis. Et omnis sapientia illorum deglutita est; sicut beatus Job de seipso ait, dicens: « Cogitationes meæ dissipatæ sunt, torquentes cor meum (*Job.* xvii, 11). » Bonæ namque cogitationes. quibus vir sanctus in Dei contemplatione vacare solebat, tantarum angustiarum afflictione dissipatæ erant; tantaque erat vis passionis et doloris numerositas, ut nihil aliud cogitare posset. Sic igitur et in hoc loco omnis eorum sapientia dolorum immensitate aliquando deglutita est. Cumque eam ferre non possent, clamaverunt ad Deum, et exauditi sunt, et eduxit eos in portum voluntatis eorum. Aliquando enim nec ipsa tormenta sentiebant, quæ illis ab ipsis inferebantur. Quod bene quidem in Evangelio significatum est, quando discipuli clamantes dixerunt: « Domine, salva nos, perimus. Qui surgens, imperavit ventis, et mari, et facta est tranquillitas magna (*Matth.* viii, 26). » Hæc autem maris hujus tam immensa perturbatio a temporibus apostolorum usque ad tempora Constantini imperatoris sanctam Ecclesiam instanter perturbavit, et vix aliquando quievit. Inde vero pax, et tranquillitas facta est, Christi piscatores quieti, et securi piscari, et sagenam ad terram trahere cœperunt. De qua in Evangelio dicitur: « Simile est regnum cœlorum sagenæ missæ in mare, et ex omni genere piscium congreganti, quam, cum impleta fuisset, educentes, et secus littus sedentes, elegerunt bonos in vasa sua, malos autem foras misere (*Matth.* xiii, 47). » Sed non sagena plena est, adhuc pisces ingrediuntur; « cum autem plenitudo gentium introierit; **524** tunc omnis Israël salvus fiet (*Rom.* xi, 25); » tuncque malis piscibus reprobatis, Loni ad vitam ducentur æternam.

#### CAPUT IX.

##### *De avibus novis.*

Legimus in Genesi Dominum præcepisse ut aquæ producerent et pisces secundum genus suum, et aves in species suas. Et factum est ita. « Benedixitque eis Deus, et ait: Crescite, et multiplica-

(1791) Cod. Vat. et editio: *Eo namque juvente stetit id, est non transivit, sed perseveravit spiritus procellæ. Ipse est enim de quo scriptum est: Ego Dominus qui conturbo mare, et intumescunt fluctus ejus.*

mini, et replete aquas maris, avesque multiplicentur super terram (*Genes.* 1, 25). » Pisces, et aves unam originem habent, et utraque ex aquis creata sunt. Alteri profunda petunt, alteræ ad cœlestia elewantur. Boni sunt illi, et illæ, quia inter omnes alias creaturas isti primam benedictionem accipere meruerunt. Per hos igitur viri sancti significantur, qui ex aquis regenerati sunt. « Nisi » enim « quis renatus fuerit ex aqua, et Spiritu sancto, in regnum Domini non intrabit (*Joan.* iii, 5); » qui et profunda Scripturarum, quæ per aquas significantur, penitus rimantur, et virtutum alis ad cœlestia elewantur. Sed satis de piscibus modo superius locuti sumus. Dignum est ut de avibus amodo loquamur. Nisi per istas aves, quæ ante nos volare videmus, aliæ aves significarentur, longe melioris digniorisque naturæ, nunquam Ecclesia columba vocaretur, dicente Domino: « Una est columba mea (*Cant.* vi, 8): » nunquam Joannes evangelista aquila diceretur; nunquam David rex, et pelicanus, et nicticorax, et passer vocaretur, sicut vocatur, teste Scriptura: « Similis factus sum pelicano in solitudine, et sicut nicticorax in domicilio. Vigilavi, et factus sum sicut passer solitarius in tecto (*Psal.* ci, 7). » Et non solum homines, verum etiam ipsi angeli avium speciem, atque naturam suscipere videntur. Ubique alatos et pennatos eos esse videmus. Volare quoque magis, quam incedere describuntur, quod avium quidem proprium est. Vela quoque tabernaculi opere plumario facta leguntur (*Exod.* xxvi). Et quatuor animalia in Ezechiele, et Apocalypsi plena oculis ante et retro senas habere alas scribuntur. « Et primum quidem animal simile est homini, secundum simile leoni, tertium vero simile vitulo, quartum autem simile aquilæ volanti (*Ezech.* 1, 8, et *Apoc.* iv, 6). » Similiter autem et Isaias: « Vidi, inquit, Dominum sedentem super solium excelsum, et plena erat omnis terra majestate ejus, et ea quæ sub ipso erant, replebant templum, Seraphim stabant super illum, sex alæ uni, et sex alæ alteri (*Isa.* vi, 1). » Aves igitur in mari, aves in terra, aves in cœlo, et aves super cœlum. Omnia elementa nos volare docent, omnia nos ad superiora et cœlestia provocant. « Quis » igitur « mihi dabit pennas sicut columbæ, et volabo, et requiescam? » (*Psal.* liv, 7.) Jam aves facti sumus, quia in aquis regenerati sumus. Alæ solummodo desunt nobis (192). Penna struthionis absimilis est pennæ accipitris et herodii, qui inter alias aves velocissimi sunt; struthio vero propter alarum infirmitatem a terris se elevare non valet. Habet igitur alas, sed infirmas, habet pennas debiles. Tales sunt hypocritæ, et hæretici, qui accipitres, et herodii esse videntur sed struthiones sunt, neque habent alas, quibus volare valeant, vel ad cœlestia erigantur.

Sic igitur, etc.

(1792) Cod. Vat. et editio: *Illas queramus, quoniam sine alis et vennis volare non possumus.*

Alæ igitur virtutes sunt, alæ bona opera intelliguntur, sine quibus volare non possumus. Ipsæ nos ferant, ipsæ ad cœlestia elevent. Habes humilitatem, ala tibi est. Habes misericordiam, ala tibi est. Habes patientiam, ala tibi est. Quot virtutes habes, tot alas habes. Si habes charitatem, ut Deum et proximum diligas, duas alas habes; quæ tibi ad volandum sufficere possunt. Seraphim tamen et quatuor animalibus non sufficiunt duæ alæ; senas enim habent, quoniam aliis volant, aliis capita pedesque tegunt. Per cœput et pedes, intium et finem intelligimus. Velant igitur animalia caput suum, ne forte ab eis quærere velimus ea quæ ante mundi initium facta sunt. Velant autem similiter et pedes, quoniam ea quæ post mundi finem in hoc mundo futura sunt nequaquam nobis paudere volunt. Unde Isaias deos gentium irridens, ait: « Dicite mihi, quæ prima fuere et ultima quæ futura sunt, et dicam quod dii estis vos (*Isa. xli, 23*). » Sed non potestis; et ideo nihil estis. Superfluum igitur esse videtur, vel ea quærere, quæ ante mundi initium fuere, vel ea quæ post finem futura sunt. Nam etsi quæras, nemo est qui tibi dicat. Si posses a capite et a pedibus animantium istorum alas amovere, tunc forte prima et ultima scire posses. Solent enim homines hæc quærere, et quamvis ex superabundanti, in talibus laborare, scire cupientes an post mundi finem cœlum volvatur, sol, et luna, et stellæ solito more circumferantur, an flumina currant, fontes procumpant, utrum arbores et herbæ sint, et multa alia, quæ hominum curiositatem movere solent. Hæc autem interrogantibus honestissime respondetur: Seraphim, et quatuor animalium pedes obvolutos esse, et videri non posse; expectandum tamen, esse, donec alæ moveantur. Volant autem duabus alis, illis videlicet quæ in medio sunt, quia de omnibus quæ in hoc mundo fiunt a principio usque ad finem plenissime loquuntur. Sunt autem plena oculis ante **525** et retro, quia et futura vident, et præterita non ignorant. Quidquid in eis est, lumen et claritas est. Quot verba, tot oculi in eis sunt. Quicumque ea non credunt, cæci et sine lumine sunt. Unde et quibusdam Dominus ait: « Erratis, nescientes Scripturas neque virtutem Dei (*Matth. xxii, 29*). » Sunt igitur oculi in Scripturis intelligentiæ videlicet spirituales, quibus viri sancti illuminati errare non possunt. Hos autem oculus Pharisæi non habentes, cæci a Domino vocantur, et duces cæcorum. Dictum est autem quid per animalium alas, et quid per oculos significetur. Utinam et nos alas ad volandum habeamus, et oculos ante, et retro, quibus et recto itinere ad Deum veniamus, et peccatorum memores simul cum Psalmista dicamus: « Quoniam iniquitatem meam ego cognosco, et delictum meum contra me est semper (*Psal. l, 4*). » Et ante quidem oculos habemus, si via regia incedimus, si mala fugimus,

et bona tenemus. Unde et Salomon ait: « Sapientis oculi in capite ipsius: stultus in tenebris ambulat. (*Eccl. ii, 14*). » Retro vero oculos habent, qui antiquorum memores patrum eorum vitam et sanctam conversationem imitari conantur: sicut ille qui dicebat: « Cogitavi dies antiquos, et annos æternos in mente habui (*Psal. lxxvi, 6*). » Retro enim oculos habebat, quando dies antiquos cogitabat; ante vero oculos, quando annos æternos in mente habebat. Si solum istum versiculum custodiamus, et ante et retro oculis pleni sumus. Nec vacat a mysterio, quod animal primum hominis faciem habere describitur, per quod videlicet Matthæum apostolum et ejus evangelium intelligimus. Ipse enim a Christi nativitate incipiens perfectum hominem, et de hominibus natum eum ostendit esse, totam ejus ab Abraham usque ad ipsum genealogiam describens. Marcus vero leonis faciem habere videtur, in cujus evangelii principio vox in deserto clamare describitur. Lucas autem beatus bovis faciem habet, quoniam a sacerdotio scribere incipit, quod maxime propter sacrificia institutum est. Bos autem inter alia sacrificia major est hostia, Quare autem aquilæ faciem Joannes habeat ipsius Evangelii initium apertissime ostendit. « in principio, » inquit, « erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (*Joan. i*). » Qui sic loquitur longe sublimius quam aquila volat. Istæ tamen quatuor animalium facies tam diversæ aliquid nobis conferre videntur, quoniam homo ad rationem, leo ad fortitudinem, bos ad laborem, et aquila ad contemplandum (1793) nos provocat. Homo denique prædicare, leo pugnare, bos laborare, et aquila volare nos docet. Has igitur animalium species imitemur (1794); istæ nobis sint in exemplum. Non respiciamus ad struthionem, cujus alæ infirmæ sunt, non attendamus ad hypocritas, qui se fingunt esse quod non sunt quibus tunc alæ deficient quando eis maxime necessariæ erunt: alas potius accipitris et herodii suscipiamus, non ut aliquid rapiamus, verum ut obedientiam nobis injunctam celerrime faciamus. Talium enim avium, alarumque omnium, quæ de rapina vivunt, alæ quidem, et pennæ bonam significationem habere possunt, ungues vero et rostra, et actionem, et significationem impiam gerunt. Per tales enim significantur maligni spiritus, quorum omnis operatio furtum et rapina est. Istæ sunt illæ aves quas abigebat Abraham. Istæ sunt quæ rapiunt bonum Dei verbum de corde hominum, ne credentes salvi fiant. Talibus avibus totus hic aer plenus est, quæ quoniam veloces et invisibiles sunt, magnam ubique cunctis hominibus persecutionem faciunt.

## CAPUT X.

*De fluminibus novis.*

« Fluminis impetus lætificat civitatem De: san-

(1793) Cit. edit., ad contemplationem.

(1794) Ead. edit. Has igitur aves imitemur, etc.

ctificavit tabernaculum suum Altissimus (*Psal.* XLV, 5). » Legimus in Genesi quod fluvius egrediebatur de paradiso, qui deinde dividitur in quatuor capita. Nomen primo Phison: secundo Gyon (1795): tertio Tigris: quarto Euphrates. His autem irrigatur, et fertilis redditur tota illa terra. Legitur autem similiter (1796) in Apocalypsi, quod de illa nobilissima civitate, cujus muri ex lapidibus pretiosis ædificati sunt, cujus singulæ portæ et singulis margaritis factæ sunt, cujus plateæ ex auro purissimo strætæ sunt: quod fluvius inde egrediebatur, cujus aqua lucidissima est, quasi crystallus. Sunt etiam et per ripam fluminis arbores nobilissimæ, quæ ferunt fructus duodecim per singulos menses, quarum ipsa folia gentibus sunt ad sanitatem. Hæc ad litteram intelligere ipsa natura prohibet, nobisque aliud valde sublimius quam id quod littera sonat significare videntur; præsertim cum alibi scriptum sit: « Flumina plaudent manibus in idipsum (*Psal.* xcvi, 8). Quomodo autem flumina, quæ manus nullas habent, manibus plaudere possunt? Nova sunt ista flumina, et de novo mundo sunt. Novus mundus hæc civitas Dei est, quam fluminis impetus lætificat. Hoc autem flumen Christus est, cujus affluentissima sapientia, et scientia sanctam Ecclesiam lætificant. Unde et alibi dicitur: 256 « Sapientia prædicat, foris clamat, in plateis dat vocem suam (*Prov.* viii, 1). » Hæc et in templo clamat, dicens: « Si quis silit, veniat, et bibat, et de ejus ventre fluent aquæ vivæ (*Joan.* vi, 38). » Hic est ille fons, de quo dicitur: « Quoniam apud te est fons vitæ (*Psal.* xxxv, 10). » Qui et mulieri Samaritanæ loquitur, dicens: « Qui biberit ex aqua, quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam (*Joan.* vi, 14). » Hic igitur fluvius, quo paradisi mundatur, et Ecclesia lactificatur, in quatuor capita dividitur, per quæ quatuor Evangelia significatur. Et primum dicitur Phison, quod *oris mutatio* interpretatur. Evangelica namque prædicatio ora hominum, linguasque mutavit, ut qui prius falsos deos laudabant et prædicabant, nunc unum et verum Deum, ejusque mirabilia laudent et prædicent. Quid enim, nisi Evangelium, beati Pauli os mutavit? Ut qui prius circumcisionem prædicabat, postea, mutato ore, loquitur dicens: « Circumcisio nihil est, et præputium nihil est (*I Cor.* vii, 19). » Lege sanctorum historias, et videbis illum, qui paulo ante Jovem ut Deum omnipotentem laudabat, mox, ore mutato, Jovem ipsum non Deum esse, sed dæmonium affirmat. Videbis et illum, qui vanas poetarum fabulas ludendo, et insaniendo cantare solebat, hymnos et psalmos jubilaré. Hanc autem oris et linguarum mutationem facit Phison, quia sermo evangelicus et ora mutorum solvit, et linguas infantium disertas facit. Quanta tunc oris mutatio facta est, quando apostoli, qui vix una lingua, utpote pauperes et rustici, loqui noverant, mox divinitus

(1793) Cod. Vat., *Geron.*

A inflammati omnibus linguis loqui cœperunt? Gyon autem *pectus* interpretatur. Respice nunc ad pectus pontificis, et vide ibi rationale. Quære etiam quare pontifices de sacrificiis pectusculum in partem suscipiant; ideo fortasse, quia de pontificis pectore Gyon iste fluvius, qui pectus dicitur, fluere debeat. Et revera semper de pectore populus Christianus, et Domini civitas lætificetur et satiatur. Cor enim in pectore est, in quo est sedes et fons totius sapientiæ et scientiæ. De hoc fluvio bibebat beatus Joannes, quando super pectus in cœna recumbens vidit illud quod postea scripsit: « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (*Joan.* i). » Quocumque de fluvio Gyon libere volumus, ad pectora pontificum respiciamus. Ideo enim sic ornato sunt, ut magnum ibi sapientiæ thesaurum reconditum intelligamus. Tigris vero *sagitta* dicitur, quia hic fluvius quasi sagitta velocissimus est. Sed quid tantæ velocitatis, ut evangelica prædicatio, quæ quocumque discurrens, satis brevi tempore mundum universum implevit? Jam ab Jerusalem usque Illiricum nobilis ille sagittarius beatus Paulus prædicaverat Evangelium, cum se in Hispaniam proficisci velle dicebat, ut ibi quoque Evangelii sagittas effunderet. « Misit » enim Dominus « sagittas suas, et dissipavit eos. (*Psal.* xvii, 15). » De quibus et alibi dicitur: « Etenim sagittæ suæ pertransierunt (*Psal.* lxxvi, 18). » Quid enim aliud quam sagittæ sunt Evangeliorum verba, quibus maligni spiritus fungantur, et totus vitiorum exercitus perimitur et dissipatur? Unde scriptum est: « Nisi conversi fueritis, gladium suum vibrabit, arcum suum tetendit, et paravit illum, et in ipso paravit vasa mortis; et sagittas suas ardentibus effecit (*Psal.* vii, 13). » Istæ sunt illæ « sagittæ potentis acutiæ, cum carbonibus desolatoriis (*Psal.* cxix, 4). » — « Sicut » enim « sagittæ in manu potentis, ita filii excussorum. Beatus vir, qui implevit desiderium suum ex ipsis: non confundetur, dum loquetur inimicis suis in porta (*Psal.* cxxvi, 4, 5). » Verba Dei in sagittas convertuntur, quibus nullæ inimicorum munitiones resistere possunt. Unde et discipulis Dominus ait: « Ego dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere et contradicere omnes adversarii vestri (*Luc.* xxi, 15). » Restat nunc Euphrates, qui *fertilias* interpretatur, quæ interpretatio quantum Evangelii conveniat, omnibus patet. Respice in mundum universum evangelica prædicatione ab errore ad fidem conversum, et tunc intelliges quam fertilis fuerit Euphrates, quantumque nobis sua fertilitate contulerit. Hanc autem fertilitatem Psalmista admirans ait: « Mihi autem nimis honorificati sunt amici tui, Deus, nimis confortatus est principatus eorum. Dinumerabo eos, et super arenam multiplicabuntur (*Psal.* cxxxviii, 18 et seq.). » Unde et alibi ait: « Annuntiavi, et locutus sum, multiplicati sunt super numerum (*Psal.* xxxix, 6). » Hinc et Dominus discipulis ait: « Non vos me elegistis; sed ego elegi vos, ut etis, et